
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n° 40 del   15.09.2022. 
 

OGGETTO: Ruolo di contribuenza beneficio viario e/o infrastrutturale anno 2022 – Iscrizione 

lista di carico contributivo anno 2022.- 

 

 

L’anno duemilaventidue (2022), il giorno quindici (15) del mese di settembre (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale Avv. Mario 

Battaglia, nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della Sig.ra 

Maria Giovanna Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che con relazione datata 13.09.2022 il Capo Settore III geom. Mario Di Fabrizio 

ha rappresentato quanto segue:  

Premesso che con delibera Commissariale n. 81 dell'11.02.2019, pubblicata sul BURA 

Ordinario n. 9 del 27.02.2019, è stato approvato il Piano di Classifica del Consorzio 

nell'ambito del perimetro di contribuenza definito dal decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 237 del 27.05.1998, pubblicato sul BURA Speciale del 26.06.1998. 

Il Consorzio di bonifica ha, nel tempo, realizzato integrazioni alla rete viaria e/o 

infrastrutturale esistente nel perimetro consortile. Detta rete che, ai sensi del punto n. 52 del 

comma 1 dell’art. 3 del D.Lgs n. 285 del 30 aprile 1992 (Nuovo Codice della Strada), è nata 

con la sola valenza di strade poderali fuori dai centri abitati, nel tempo, con l’antropizzazione 

del territorio, ha mutato la destinazione facendo assumere a dette strade rilevanza pubblica 

come viabilità a scorrimento urbano ed extraurbano. 

Questo Consorzio, ai sensi della L.R. n. 36 del 7 giugno 1996, così come modificata e 

integrata dalla successiva L.R. n. 19 del 16 luglio 2013 (art. 1, comma 2, lettera a)) può, previa 

delega, svolgere interventi di riqualificazione e mantenimento delle opere stradali minori nelle 

more della consegna agli Enti  titolari. Nel mentre tale consegna si perfeziona, il Consorzio 



deve provvedere alla necessaria manutenzione e gestione delle stesse, in questa fase di 

transizione, cioè di perfezionamento della consegna della rete viaria gestita, individua quali 

destinatari del beneficio viario e/o infrastrutturale e, quindi, quali soggetti cui richiedere il 

contributo di bonifica relativo, gli Enti titolati allo svolgimento delle funzioni medesime, 

ovvero, ai sensi del comma 5 dell’art. 2 del D.Lgs n. 285 sopra richiamato, i proprietari delle 

infrastrutture viarie (Stato, Regione, Provincie o Comune) collegate dalle strade di bonifica 

(art. 6.2.3 del Piano di Classifica e Riparto della Contribuzione). 

La copertura delle spese di manutenzione e gestione delle suddette opere viarie, 

opportunamente distinte per centro di spesa, viene quindi richiesta annualmente dal Consorzio 

di bonifica, nel rispetto dei vincoli di bilancio, a tali Enti, come di seguito specificato: 

STRADA CONSORTILE MADONNA DEL BUON CONSIGLIO IN AGRO DI 

CHIETI 

Il totale delle spese, per manutenzione stradale periodo compreso tra il 18.03.2021 e 

l’11.02.2022, si allegano le note giustificative, è di € 35.560,56; gli Enti identificati come 

destinatari del beneficio viario e/o infrastrutturale sono: l’ANAS e l’Amministrazione 

Provinciale di Chieti, quest’ultimo in qualità di cointestatario. 

STRADA CONSORTILE FONDOVALLE DENDALO IN AGRO DI MIGLIANICO, 

GIULIANO TEATINO E ARI 

Il totale delle spese, per manutenzione stradale periodo compreso tra il 30.04.2020 e il 

17.02.2022, si allegano le note giustificative, è di € 14.334,65; gli Enti identificati come 

destinatari del beneficio viario e/o infrastrutturale sono: l’Amministrazione Provinciale di 

Chieti, il comune di Miglianico, il comune di Giuliano Teatino e il comune di Ari, ciascuno 

per la quota di ¼. 

Ciò premesso, si propone di deliberare il contributo per beneficio viario e/o 

infrastrutturale per un importo complessivo di € 49.895,21 al netto delle spese gestione avvisi, 

così ripartito: 

- € 35.560,56 da iscrivere nella lista di carico contributivo 2022, per la strada consortile 

Madonna del Buon Consiglio in agro di Chieti,  più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di 

€ 35.590,56 da imputare all’ANAS SPA – Compartimento della Viabilità Abruzzo. Sede  L'Aquila via 

dei Piccolomini, 5 - 67100 L'AQUILA AQ  - p.i. 02133681003 – PEC: 

anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it  e Amministrazione Provinciale di Chieti via Discesa delle 

Carceri 1 - 66100 CHIETI CH – p.i. 80000130693 - PEC: protocollo@pec.provincia.chieti.it, 

quest’ultima in qualità di cointestataria; 

 



- € 14.334,65 da iscrivere nella lista di carico contributivo 2022, per la strada consortile 

Fondo Valle Dendalo  in agro di Miglianico, Giuliano Teatino e Ari, da imputare nel seguente modo: 

- €  3.583,66 (1/4 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 3.613,66           

a: Amministrazione Provinciale di Chieti, Via Discesa delle Carceri, 1 – 66100 CHIETI p.i. 

80000130693 – PEC: protocollo@pec.provincia.chieti.it 

- € 3.583,66 (1/4 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 3.613,66             

a: Comune di Miglianico p.zza Umberto I . 66010 MIGLIANICO p.i, 00121000699 – PEC: 

miglianico@pec.it 

- € 3.583,66 (1/4 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 3.613,66             

a: Comune di Giuliano Teatino p.zza Don Ferdinando Cocco, 2 - 66010 GIULIANO TEATINO  p.i, 

05400000724 - PEC: comune.giulianoteatino@pec.it 

- € 3.583,66 (1/4 del totale),  più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 3.613,66           

a: Comune di Ari via Papa Giovanni XXIII, 5 - 66010 ARI  p.i, 00252780697 - PEC: 

protocollo.ari@pec.it 

Visti i cinque avvisi di pagamento predisposti dal Capo Settore III geom. Mario Di Fabrzio; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Visto lo Statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 695 del 06.11.2020 

        Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021;                 

DELIBERA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di autorizzare l’iscrizione nella lista di carico 2022 del contributo per beneficio viario e/o 

infrastrutturale per un importo complessivo di € 49.895,21 al netto delle spese gestione 

avvisi, così ripartito: 

a) € 35.560,56 da iscrivere nella lista di carico contributivo 2022, per la strada consortile 

Madonna del Buon Consiglio in agro di Chieti,  più € 30,00 per spese gestione avvisi per un 

totale di € 35.590,56 da imputare all’ANAS SPA – Compartimento della Viabilità Abruzzo. 

Sede  L'Aquila via dei Piccolomini, 5 - 67100 L'AQUILA AQ  - p.i. 02133681003 – PEC: 

anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it  e Amministrazione Provinciale di Chieti via Discesa 

delle Carceri 1 - 66100 CHIETI CH – p.i. 80000130693 - PEC: 

protocollo@pec.provincia.chieti.it, quest’ultima in qualità di cointestataria; 

b) € 14.334,65 da iscrivere nella lista di carico contributivo 2022, per la strada consortile Fondo 

Valle Dendalo in agro di Miglianico, Giuliano Teatino e Ari, da imputare nel seguente modo: 



- €  3.583,66 (1/4 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 

3.613,66 a: Amministrazione Provinciale di Chieti, Via Discesa delle Carceri, 1 – 66100 

CHIETI p.i. 80000130693 – PEC: protocollo@pec.provincia.chieti.it 

- € 3.583,66 (1/4 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 

3.613,66 a: Comune di Miglianico p.zza Umberto I . 66010 MIGLIANICO p.i, 

00121000699 – PEC: miglianico@pec.it 

- € 3.583,66 (1/4 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 

3.613,66  a: Comune di Giuliano Teatino p.zza Don Ferdinando Cocco, 2 - 66010 

GIULIANO TEATINO  p.i, 05400000724 - PEC: comune.giulianoteatino@pec.it 

- € 3.583,66 (1/4 del totale),  più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 

3.613,66 a: Comune di Ari via Papa Giovanni XXIII, 5 - 66010 ARI  p.i, 00252780697 

- PEC: protocollo.ari@pec.it; 

3. di approvare i cinque avvisi di pagamento allegati in bozza alla presente delibera;  

4. di dare mandato al Settore 3° competente per tutti gli adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente atto; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci F.to Avv. Mario Battaglia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 
statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 15.09.2022.                   

 
Chieti, lì 16.09.2022     Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 
 
 
 
 
 
 
 


